CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 05/98

Presidente do CONSU, no uso de suas atribuições e considerando as deliberações do Colegiado em reunião de 25 de maio de 1998,

RESOLVE:

Art. 1o - Aprovar a oferta da Habilitação em Comércio Exterior no curso de Administração da UNESC.

Art. 2o - Autorizar o aumento de 100 vagas no curso de Administração, sendo 50 vagas no período diurno e 50 no período noturno.

Art. 3º - O projeto contendo a estrutura curricular, o sistema de avaliação e as demais normas e procedimentos da Habilitação constituirá anexo desta Resolução, que estará sob guarda da Pró-Reitoria Acadêmica.

Art. 4º - Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 25 de maio de 1998.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO: HABILITAÇÃO EM COMÉRCIO EXTERIOR

Aprovação: Resolução n. 05/98/CONSU

Duração: Mínima: 09 semestres – Máxima: 15 semestres      Carga Horária: 3.600 h/a    Total de Créditos: 240

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	CRÉD.
	H/A

	Teorias da Administração
	04
	04
	04

	12
	180

	Matemática
	04
	04

	08
	120

	Contabilidade
	04
	04

	08
	120

	Economia
	04

	04
	60

	Português Técnico
	04

	04
	60

	Informática
	04
	04

	08
	120

	Metodologia da Pesquisa

	04

	04
	60

	Filosofia (Ciências Sociais)

	04

	04
	60

	Direito

	04

	04
	60

	Economia Micro e Macro

	04

	04
	60

	Análise das Demonst. Financeira

	04

	04
	60

	Direito Social

	04

	04
	60

	Estatística

	04
	04

	08
	120

	Matemática Financeira

	04
	04

	08
	120

	Psicologia (Aplicada à Adm.)

	04

	04
	60

	Direito Tributário

	04
	04

	08
	120

	Administração Mercadológica

	04
	04

	08
	120

	Direito Administrativo

	04

	04
	60

	Adm. de Sist. de Informação

	04

	04
	60

	Economia Brasileira

	04

	04
	60

	Custo Gerencial

	04
	04

	08
	120

	Administração de Qualidade

	04

	04
	60

	Mercado de Capitais

	04

	04
	60

	Sociologia (Aplicada à Adm.)

	04

	04
	60

	Seminários

	04

	04
	60

	Administração Estratégica

	04

	04
	60

	Inglês Técnico

	04
	04

	08
	120

	Introdução ao Comércio Exterior

	04
	04

	08
	120

	Geopolítica

	04

	04
	60

	Direito Comercial

	04

	04
	60

	Transportes e Seguros

	04

	04
	60

	Teoria e Prática Cambial

	04

	04
	60

	Sistemática Comércio Exterior (Export, Import, Prática)

04

04

04

12

180

	Espanhol Técnico

	04
	04
	08
	120

	Direito Internacional

	04

	04
	60

	Legisl. Aduaneira Comparada

	04
	04
	60

	Direito de Navegação

	04
	04
	60

	Economia Internacional

	04
	04
	60

	Negociações Internacionais

	04
	04
	60

	Estágio

	04
	08
	08
	20
	300

	Pratica Desportiva
	02
	02

	04
	60

	TOTAL
	26
	26
	24
	24
	24
	24
	28
	32
	32
	240
	3.600

	GRUPOS
	MATÉRIAS
	CARGA HORÁRIA
	PERCENTUAL

	01
	Formação Básica Instrumental
	1.080
	30,5

	02
	Formação Profissional
	960
	27,1

	03
	Formação Complementar
	1.200
	33,9

	04
	Estágio
	300
	8,5

	TOTAL
	3.540
	100,0

Mais 04 (quatro) créditos de Prática Desportiva – 60 (sessenta) horas/aula.